

ENGENHARIA E ARQUITETURA

integra

35 - 3435 - 5443

35 - 9.9189-5977

contato@integraprojeto.com

Rua Tiradentes, 147, Centro, Extrema - MG



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA/ MG									
OBRA: REFORMA DO POLIESPORTIVO E VESTIÁRIO DO BAIRRO AREIAS									
LOCAL: ESTRADA PRINCIPAL DE AREAIS, SN - AREIAS - ITAPEVA/MG						FORMA DE EXECUÇÃO			
REFERÊNCIA/ MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 2023/12 E SETOP 2023/08 (NÃO DESONERADO)									
DATA : 05/02/2024			PRAZO DE EXECUÇÃO:			() DIRETA		(X) INDIRETA BDI	
ITEM	REF.	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	R\$ UNIT.	R\$ UNIT COM BDI		R\$ TOTAL GERAL
							22,66%	R\$	
1			POLIESPORTIVO						R\$ 271.881,73
1.1			QUADRA						R\$ 129.167,59
1.1.1			DEMOLIÇÃO						R\$ 122,77
1.1.1	SINAPI	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,56	64,16	R\$	78,70	R\$ 122,77
1.1.2			ESTRUTURA						R\$ 4.282,25
1.1.2.1	SINAPI	104111	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9,96	19,16	R\$	23,50	R\$ 234,06
1.1.2.2	SINAPI	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	25,07	11,68	R\$	14,33	R\$ 359,25
1.1.2.3	SINAPI	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	8,00	118,58	R\$	145,45	R\$ 1.163,60
1.1.2.4	SINAPI	103683	CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK=25 MPA, COM BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	1,60	1.286,76	R\$	1.578,34	R\$ 2.525,34
1.1.3			ALVENARIA						R\$ 1.841,74
1.1.3.1	SINAPI	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	5,20	213,80	R\$	262,25	R\$ 1.363,70
1.1.3.2	SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	5,20	74,95	R\$	91,93	R\$ 478,04
1.1.4			CHAPISCO/ EMBOÇO						R\$ 303,27
1.1.4.1	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONE	M2	5,20	6,64	R\$	8,14	R\$ 42,33
1.1.4.2	SINAPI	87527	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	5,20	40,91	R\$	50,18	R\$ 260,94
1.1.5			ESQUADRIAS						R\$ 9.608,90
1.1.5.1	SETOP	ED-50796	PORTA DE ABRIR, 02 FOLHAS, EM CHAPA 14 SAE 1020 - PADRÃO SEDS	M2	10,00	783,38	R\$	960,89	R\$ 9.608,90
1.1.6			PINTURA						R\$ 53.565,48
1.1.6.1			PISO						R\$ 22.557,94
1.1.6.1.1	SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 LARANJA	M2	164,75	25,51	R\$	31,29	R\$ 5.155,03
1.1.6.1.2	SINAPI	102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 BRANCO	M	184,98	10,90	R\$	13,37	R\$ 2.473,18
1.1.6.1.3	SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 AZUL	M2	294,90	25,51	R\$	31,29	R\$ 9.227,42
1.1.6.1.4	SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 CINZA	M2	105,64	25,51	R\$	31,29	R\$ 3.305,48
1.1.6.1.5	SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M2	565,29	3,46	R\$	4,24	R\$ 2.396,83
1.1.6.2			PAREDE						R\$ 13.378,23
1.1.6.2.1	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	513,60	4,18	R\$	5,13	R\$ 2.634,77
1.1.6.2.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	389,48	12,25	R\$	15,03	R\$ 5.853,88
1.1.6.2.3	SETOP	ED-50509	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	124,12	24,23	R\$	29,72	R\$ 3.688,85
1.1.6.2.4	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 COBOGÓ	M2	59,56	4,18	R\$	5,13	R\$ 305,54
1.1.6.2.5	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 COBOGÓ	M2	59,56	12,25	R\$	15,03	R\$ 895,19

integra ENGENHARIA E ARQUITETURA 35 - 3435 - 5443 35 - 9.9189-5977 contato@integraprojeto.com Rua Tiradentes, 147, Centro, Extrema - MG 									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA/ MG									
OBRA: REFORMA DO POLIESPORTIVO E VESTIÁRIO DO BAIRRO AREIAS									
LOCAL: ESTRADA PRINCIPAL DE AREAIS, SN - AREIAS - ITAPEVA/MG						FORMA DE EXECUÇÃO			
REFERÊNCIA/ MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 2023/12 E SETOP 2023/08 (NÃO DESONERADO)									
DATA : 05/02/2024			PRAZO DE EXECUÇÃO:			() DIRETA		(X) INDIRETA BDI	
ITEM	REF.	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	R\$ UNIT.	R\$ UNIT COM BDI		RS TOTAL GERAL
							22,66%		RS 289.125,49
1.2.5			PINTURA						RS 1.478,68
1.2.5.1			PAREDE						RS 1.478,68
1.2.5.1.1	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	28,00	5,09	R\$	6,24	RS 174,72
1.2.5.1.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	40,00	4,18	R\$	5,13	RS 205,20
1.2.5.1.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	28,00	14,49	R\$	17,77	RS 497,56
1.2.5.1.4	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	40,00	12,25	R\$	15,03	RS 601,20
1.2.6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						RS 1.651,38
1.2.6.1	SINAPI	99855	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2" EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	3,40	108,55	R\$	133,15	RS 452,71
1.2.6.2	SETOP	ED-50946	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX D = 1 1/2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1/2", H = 1,05 M	M	1,70	574,84	R\$	705,10	RS 1.198,67
1.3			COZINHA						RS 10.595,36
1.3.1			DEMOLIÇÃO						RS 696,65
1.3.1.1	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	18,28	6,77	R\$	8,30	RS 151,72
1.3.1.2	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	3,80	2,52	R\$	3,09	RS 11,74
1.3.1.3	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	40,15	10,83	R\$	13,28	RS 533,19
1.3.2			CHAPISCO/ EMBOÇO						RS 2.827,21
1.3.2.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	39,40	4,29	R\$	5,26	RS 207,24
1.3.2.2	SINAPI	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	58,43	32,02	R\$	39,28	RS 2.295,13
1.3.2.3	SINAPI	87887	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	M2	19,03	13,92	R\$	17,07	RS 324,84
1.3.3			REVESTIMENTO						RS 4.273,96
1.3.3.1			PISO						RS 2.004,48
1.3.3.1.1	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	19,20	85,11	R\$	104,40	RS 2.004,48
1.3.3.2			PAREDE						RS 2.269,48
1.3.3.2.1	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	26,11	70,86	R\$	86,92	RS 2.269,48
1.3.4			ESQUADRIAS						RS 1.162,19
1.3.4.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,68	9,07	R\$	11,13	RS 18,70
1.3.4.2	SINAPI	100684	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	896,01	R\$	1.099,05	RS 1.099,05
1.3.4.3	SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	1,68	21,56	R\$	26,45	RS 44,44
1.3.5			LOUÇAS/ METAIS						RS 252,49
1.3.5.1			METAIS						RS 252,49
1.3.5.1.1	SINAPI	86910	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4; PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	121,88	R\$	149,50	RS 149,50
1.3.5.1.2	SETOP	ED-49990	SUBSTITUIÇÃO DE ACABAMENTO DE REGISTRO COM (PADRÃO POPULAR) COM CANOPLA CROMADOS	UN	1,00	83,96	R\$	102,99	RS 102,99
1.3.6			PINTURA						RS 1.382,86
1.3.6.1			PAREDE						RS 1.382,86
1.3.6.1.1	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	19,03	5,09	R\$	6,24	RS 118,75
1.3.6.1.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	45,93	4,18	R\$	5,13	RS 235,62
1.3.6.1.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	19,03	14,49	R\$	17,77	RS 338,16
1.3.6.1.4	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	45,93	12,25	R\$	15,03	RS 690,33
1.4			DEPÓSITO/ HALL						RS 2.915,96



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA/ MG

OBRA: REFORMA DO POLIESPORTIVO E VESTIÁRIO DO BAIRRO AREIAS

LOCAL: ESTRADA PRINCIPAL DE AREAIS, SN - AREIAS - ITAPEVA/MG

REFERÊNCIA/ MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 2023/12 E SETOP 2023/08 (NÃO DESONERADO)

DATA : 05/02/2024			PRAZO DE EXECUÇÃO:	FORMA DE EXECUÇÃO			() DIRETA	(X) INDIRETA BDI	
ITEM	REF.	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	RS UNIT.		RS UNIT COM BDI	RS TOTAL GERAL
								22,66%	R\$ 289.125,49
1.5.3.2			PAREDE						R\$ 3.030,03
1.5.3.2.1	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	34,86	70,86	R\$	86,92	R\$ 3.030,03
1.5.4			ESQUADRIAS						R\$ 4.359,30
1.5.4.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,89	9,07	R\$	11,13	R\$ 21,04
1.5.4.2	SINAPI	100679	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	830,74	R\$	1.018,99	R\$ 2.037,98
1.5.4.3	SINAPI	100684	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	896,01	R\$	1.099,05	R\$ 1.099,05
1.5.4.4	SINAPI	100686	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	938,56	R\$	1.151,24	R\$ 1.151,24
1.5.4.5	SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	1,89	21,56	R\$	26,45	R\$ 49,99
1.5.5			LOUÇAS/ METAIS						R\$ 4.409,04
1.5.5.1			LOUÇAS						R\$ 1.724,60
1.5.5.1.1	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	306,86	R\$	376,39	R\$ 752,78
1.5.5.1.2	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	756,38	R\$	927,78	R\$ 927,78
1.5.5.1.3	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	3,00	11,97	R\$	14,68	R\$ 44,04
1.5.5.2			METAIS						R\$ 2.684,44
1.5.6.2.1	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	136,40	R\$	167,31	R\$ 334,62
1.5.6.2.2	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	347,25	R\$	425,94	R\$ 1.277,82
1.5.6.2.3	SETOP	ED-49990	SUBSTITUIÇÃO DE ACABAMENTO DE REGISTRO COM (PADRÃO POPULAR) COM CANOPLA CROMADOS	UN	2,00	83,96	R\$	102,99	R\$ 205,98
1.5.6.2.4	SINAPI	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	353,02	R\$	433,01	R\$ 866,02
1.5.6			PINTURA						R\$ 1.568,44
1.5.6.1			PAREDE						R\$ 1.568,44
1.5.6.1.1	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	13,30	5,09	R\$	6,24	R\$ 82,99
1.5.6.1.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	61,96	4,18	R\$	5,13	R\$ 317,85
1.5.6.1.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	13,30	14,49	R\$	17,77	R\$ 236,34
1.5.6.1.4	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	61,96	12,25	R\$	15,03	R\$ 931,26
1.5.7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 1.063,86
1.5.7.1	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	44,97	R\$	55,16	R\$ 55,16
1.5.7.2	SETOP	ED-48182	DISPENSER EM PLÁSTICO PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS	U	1,00	67,49	R\$	82,78	R\$ 82,78
1.5.7.3	SETOP	ED-51151	ESPELHO CRISTAL COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, DIMENSÃO (60X90)CM, COM ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ADESIVO/SELANTE A BASE DE POLIURETANO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	239,06	R\$	293,23	R\$ 879,69
1.5.7.4	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	12,56	R\$	15,41	R\$ 46,23



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA/ MG

OBRA: REFORMA DO POLIESPORTIVO E VESTIÁRIO DO BAIRRO AREIAS

LOCAL: ESTRADA PRINCIPAL DE AREAIS, SN - AREIAS - ITAPEVA/MG

REFERÊNCIA/ MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 2023/12 E SETOP 2023/08 (NÃO DESONERADO)

DATA : 05/02/2024			PRAZO DE EXECUÇÃO:				() DIRETA			(X) INDIRETA BDI			
ITEM	REF.	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	R\$ UNIT.	R\$ UNIT COM BDI		R\$ TOTAL GERAL				
							22,66%		R\$	289.125,49			
1.6			BANHEIRO FEMININO							R\$	17.935,07		
1.6.1			DEMOLIÇÃO							R\$	205,21		
1.6.1.1	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	5,22	6,77	R\$	8,30	R\$	43,33			
1.6.1.2	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	11,13	2,52	R\$	3,09	R\$	34,39			
1.6.1.3	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	9,60	10,83	R\$	13,28	R\$	127,49			
1.6.2			CHAPISCO/ EMBOÇO							R\$	660,08		
1.6.2.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	14,82	4,29	R\$	5,26	R\$	77,95			
1.6.2.2	SINAPI	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	14,82	32,02	R\$	39,28	R\$	582,13			
1.6.3			REVESTIMENTO							R\$	5.000,01		
1.6.3.1			PISO							R\$	1.538,86		
1.6.3.1.1	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	14,74	85,11	R\$	104,40	R\$	1.538,86			
1.6.3.2			PAREDE							R\$	3.461,15		
1.6.3.2.1	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	39,82	70,86	R\$	86,92	R\$	3.461,15			
1.6.4			ESQUADRIAS							R\$	4.359,30		
1.6.4.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,89	9,07	R\$	11,13	R\$	21,04			
1.6.4.2	SINAPI	100679	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	830,74	R\$	1.018,99	R\$	2.037,98			
1.6.4.3	SINAPI	100684	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	896,01	R\$	1.099,05	R\$	1.099,05			
1.6.4.4	SINAPI	100686	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	938,56	R\$	1.151,24	R\$	1.151,24			
1.6.4.5	SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	1,89	21,56	R\$	26,45	R\$	49,99			
1.6.5			LOUÇAS/ METAIS							R\$	4.576,35		
1.6.5.1			LOUÇAS							R\$	1.724,60		
1.6.5.1.1	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	306,86	R\$	376,39	R\$	752,78			
1.6.5.1.2	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	756,38	R\$	927,78	R\$	927,78			
1.6.5.1.3	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	3,00	11,97	R\$	14,68	R\$	44,04			
1.6.5.2			METAIS							R\$	2.851,75		
1.6.5.2.1	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4"; PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	136,40	R\$	167,31	R\$	501,93			
1.6.5.2.2	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	347,25	R\$	425,94	R\$	1.277,82			
1.6.5.2.3	SETOP	ED-49990	SUBSTITUIÇÃO DE ACABAMENTO DE REGISTRO COM (PADRÃO POPULAR) COM CANOPLA CROMADOS	UN	2,00	83,96	R\$	102,99	R\$	205,98			
1.6.5.2.4	SINAPI	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	353,02	R\$	433,01	R\$	866,02			



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA/ MG

OBRA: REFORMA DO POLIESPORTIVO E VESTIÁRIO DO BAIRRO AREIAS

LOCAL: ESTRADA PRINCIPAL DE AREAIS, SN - AREIAS - ITAPEVA/MG

REFERÊNCIA/ MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 2023/12 E SETOP 2023/08 (NÃO DESONERADO)

DATA : 05/02/2024			PRAZO DE EXECUÇÃO:		() DIRETA			(X) INDIRETA BDI				
ITEM	REF.	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	R\$ UNIT.	R\$ UNIT COM BDI		R\$ TOTAL GERAL			
							22,66%		R\$	289.125,49		
1.6.6			PINTURA								R\$	1.777,03
1.6.6.1			PAREDE								R\$	1.777,03
1.6.6.1.1	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	15,22	5,09	R\$	6,24	R\$	94,97		
1.6.6.1.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	70,02	4,18	R\$	5,13	R\$	359,20		
1.6.6.1.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	15,22	14,49	R\$	17,77	R\$	270,46		
1.6.6.1.4	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	70,02	12,25	R\$	15,03	R\$	1.052,40		
1.6.7			SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$	1.357,09
1.6.7.1	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	44,97	R\$	55,16	R\$	55,16		
1.6.7.2	SETOP	ED-48182	DISPENSER EM PLÁSTICO PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS	U	1,00	67,49	R\$	82,78	R\$	82,78		
1.6.7.3	SETOP	ED-51151	ESPELHO CRISTAL COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, DIMENSÃO (60X90)CM, COM ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ADESIVO/SELANTE A BASE DE POLIURETANO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	239,06	R\$	293,23	R\$	1.172,92		
1.6.7.4	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	12,56	R\$	15,41	R\$	46,23		
1.7			VESTIÁRIO FEMININO								R\$	13.150,14
1.7.1			DEMOLIÇÃO								R\$	637,84
1.7.1.1	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	11,60	6,77	R\$	8,30	R\$	96,28		
1.7.1.2	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	19,90	2,52	R\$	3,09	R\$	61,49		
1.7.1.3	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	36,15	10,83	R\$	13,28	R\$	480,07		
1.7.2			ALVENARIA								R\$	385,95
1.7.2.1	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	5,64	55,79	R\$	68,43	R\$	385,95		
1.7.3			CHAPISCO/ EMBOÇO								R\$	3.405,97
1.7.3.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	62,92	4,29	R\$	5,26	R\$	330,96		
1.7.3.2	SINAPI	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	73,63	32,02	R\$	39,28	R\$	2.892,19		
1.7.3.3	SINAPI	87887	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	M2	10,71	13,92	R\$	17,07	R\$	182,82		
1.7.4			REVESTIMENTO								R\$	3.722,03
1.7.4.1			PISO								R\$	1.075,32
1.7.4.1.1	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	10,30	85,11	R\$	104,40	R\$	1.075,32		
1.7.4.2			PAREDE								R\$	2.646,71
1.7.4.2.1	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	30,45	70,86	R\$	86,92	R\$	2.646,71		
1.7.5			ESQUADRIAS								R\$	3.455,65
1.7.5.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,68	9,07	R\$	11,13	R\$	18,70		
1.7.5.2	SINAPI	100684	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	896,01	R\$	1.099,05	R\$	1.099,05		
1.7.5.3	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,94	635,98	R\$	780,09	R\$	2.293,46		
1.7.5.4	SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	1,68	21,56	R\$	26,45	R\$	44,44		



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA/ MG

OBRA: REFORMA DO POLIESPORTIVO E VESTIÁRIO DO BAIRRO AREIAS

LOCAL: ESTRADA PRINCIPAL DE AREAIS, SN - AREIAS - ITAPEVA/MG

REFERÊNCIA/ MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 2023/12 E SETOP 2023/08 (NÃO DESONERADO)

DATA : 05/02/2024			PRAZO DE EXECUÇÃO:		FORMA DE EXECUÇÃO				
ITEM	REF.	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	R\$ UNIT.	() DIRETA	(X) INDIRETA BDI	
								R\$ UNIT COM BDI	R\$ TOTAL GERAL
								22,66%	R\$ 289.125,49
1.7.6			LOUÇAS/ METAIS						R\$ 205,98
1.7.6.1			METAIS						R\$ 205,98
1.7.6.1.1	SETOP	ED-49990	SUBSTITUIÇÃO DE ACABAMENTO DE REGISTRO COM (PADRÃO POPULAR) COM CANOPLA CROMADOS	UN	2,00	83,96	R\$	102,99	R\$ 205,98
1.7.7			PINTURA						R\$ 1.336,72
1.7.7.1			PAREDE						R\$ 1.336,72
1.7.7.1.1	SINAPI	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	10,71	5,09	R\$	6,24	R\$ 66,83
1.7.7.1.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	53,55	4,18	R\$	5,13	R\$ 274,71
1.7.7.1.3	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	10,71	14,49	R\$	17,77	R\$ 190,32
1.7.7.1.4	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	53,55	12,25	R\$	15,03	R\$ 804,86
1.8			VESTIÁRIO MASCULINO						R\$ 12.707,82
1.8.1			DEMOLIÇÃO						R\$ 495,61
1.8.1.1	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	11,60	6,77	R\$	8,30	R\$ 96,28
1.8.1.2	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÊ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	19,90	2,52	R\$	3,09	R\$ 61,49
1.8.1.3	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	25,44	10,83	R\$	13,28	R\$ 337,84
1.8.2			ALVENARIA						R\$ 385,95
1.8.2.1	SINAPI	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	5,64	55,79	R\$	68,43	R\$ 385,95
1.8.3			CHAPISCO/ EMBOÇO						R\$ 3.095,52
1.8.3.1	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	55,95	4,29	R\$	5,26	R\$ 294,30
1.8.3.2	SINAPI	87535	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	66,66	32,02	R\$	39,28	R\$ 2.618,40
1.8.3.3	SINAPI	87887	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	M2	10,71	13,92	R\$	17,07	R\$ 182,82
1.8.4			REVESTIMENTO						R\$ 3.730,38
1.8.4.1			PISO						R\$ 1.078,45
1.8.4.1.1	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	10,33	85,11	R\$	104,40	R\$ 1.078,45
1.8.4.2			PAREDE						R\$ 2.651,93
1.8.4.2.1	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	30,51	70,86	R\$	86,92	R\$ 2.651,93
1.8.5			ESQUADRIAS						R\$ 3.455,65
1.8.5.1	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,68	9,07	R\$	11,13	R\$ 18,70
1.8.5.2	SINAPI	100684	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	896,01	R\$	1.099,05	R\$ 1.099,05
1.8.5.3	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,94	635,98	R\$	780,09	R\$ 2.293,46
1.8.5.4	SINAPI	102214	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	1,68	21,56	R\$	26,45	R\$ 44,44

